
 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Struttura proponente: Direzione SISTEMI INFRASTRUTTURALI 

 

Oggetto: 

Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, al fornitore TIM SPA per il 

collegamento Internet con capacità 10Mbps comprensivo di 8 indirizzi IP (periodo 15/03/2024 – 

14/03/2025) presso la Sala Operativa Unificata Permanente (SOUP) della Protezione Civile della 

Regione - progetto IT-SINFR-00SOUP2 - Infrastruttura tecnologica delle centrali operative SOUP e 

CFR, per un importo pari ad euro 6.720,00 oltre IVA 

RdP Angela Facci  

CUP C86G23000280002 

CIG: B0A516F94F 
 

Premesse: 

 

-  Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) Angela Facci nominata con Determina prot. n. 1014 del 12/12/2023, 

-  VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

-  VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, reg. cron. n. 25960 del 11/01/2022, Prot. 

LAZIOcrea n. 3508 del 08/02/2022; 

-  VISTO il vigente Regolamento interno appalti, concessioni e sponsorizzazioni approvato dall’Organo 

Amministrativo di LAZIOcrea S.p.A.; 

-  VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 990 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2023”, con la quale è stato approvato il Piano operativo annuale 

(POA) LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2024; 

-  ATTESO che il suddetto Piano operativo annuale, nella scheda n. 15.15 “Aggiornamento/rinnovo infrastruttura 

tecnologica delle sale operative della Protezione Civile Regionale (SOUP e CFR)”, codice progetto OOSOUP2 

riporta la descrizione del progetto; 

-  VISTA la nota prot. n. 14292 del 07/08/2023 con la quale LAZIOcrea ha trasmesso, dopo le indicazioni ricevute per 

le vie brevi da parte dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile e da tempo richieste da LAZIOcrea, lo Studio di 

Fattibilità per l’“Aggiornamento/rinnovo infrastruttura tecnologica delle sale operative della Protezione Civile 

Regionale (SOUP e CFR) ver 1.0”; 

-  CONSIDERATO che, a seguito delle intese intercorse per le vie brevi con la suddetta Agenzia regionale, LAZIOcrea 

ha trasmesso, con nota prot. n. 14370 del 08/08/2023, la nuova versione del predetto Studio di Fattibilità per 

l’“Aggiornamento/rinnovo infrastruttura tecnologica delle sale operative della Protezione Civile Regionale (SOUP e 

CFR) ver 1.2” 

-  CONSIDERATO che solo a seguito di ulteriori intese intercorse per le vie brevi con la suddetta Direzione, 

LAZIOcrea ha potuto trasmettere, con la nota prot. n. 19193 del 30/10/2023, lo Studio di Fattibilità relativo al 



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

2 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

progetto “Aggiornamento/rinnovo infrastruttura tecnologica delle sale operative della Protezione Civile Regionale 

(SOUP e CFR) ver 1.3”; 

-  CONSIDERATO che l’Agenzia Regionale di Protezione Civile ha comunicato, con nota prot. 20661 del 23/11/2023, 

l’approvazione del predetto Studio impegnando le opportune risorse finanziare con la determinazione G14699 del 

07/11/2023 avente ad oggetto “Progetto "Infrastruttura tecnologica delle centrali operative SOUP e CFR" (codice 

OOSOUP2): approvazione studio di fattibilità DGR n. 1215/2022: perfezionamento prenotazioni impegni di spesa n. 

3475/2023 per € 52.728,40 e n. 1671/2024 per € 56.693,40 - capitolo di parte corrente U0000S25904, e n. 3480/2023 

per € 88.183,74 e n. 1676/2024 per € 56.693,40 - capitolo in conto capitale U0000S26502, esercizi finanziari 2023 e 

2024, a favore di LAZIOcrea S.p.A. Nomina del Responsabile Unico del Progetto”;  

-  CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 17/11/2023, ha deliberato all’unanimità: 

• di autorizzare l’integrazione mod. mod. GEPRO e relativa scheda Budget per un importo pari a € 208.441,75 

oltre IVA (€ 254.298,94 IVA inclusa) del progetto 00SOUP2; 

• di autorizzare l’imputazione dell’importo sul seguente progetto: 00SOUP2; 

-  CONSIDERATO che è necessario rinnovare per 12 mesi (periodo 15/03/2024 – 14/03/2025) il collegamento Internet 

con capacità 10Mbps comprensivo di 8 indirizzi IP per la Sala Operativa Unificata Permanente (SOUP) della 

Protezione Civile regionale sita in via Laurentina, 631 - Roma; 

-  CONSIDERATO che per continuità operativa LAZIOcrea S.p.A. ha avviato in data 20/02/2024 sulla piattaforma e-

proc “S.TEL.LA.” una procedura di consultazione, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del d. lgs. n. 36/2023, 

finalizzata all’acquisto di un collegamento Internet con capacità 10Mbps comprensivo di 8 indirizzi IP annuale presso 

la Sala Operativa Unificata Permanente (SOUP) della Protezione Civile della Regione - CIG B0A516F94F (Registro 

di Sistema PI027078-24) per un importo massimo stimato pari ad euro 6.720,00 (seimilasettecento/20) oltre IVA; 

-  CONSIDERATO che è pervenuta, entro il termine di scadenza, fissato per il 26/02/2024 alle ore 12:00, la seguente 

offerta: 

- TIM SPA. (Registro di Sistema PI029256-24) per un importo pari a euro 6.720,00 oltre iva; 

-  TENUTO CONTO del Parere Legale prot 3598 del 04/03/2023 nel quale non si ritiene possibile escludere dal 

presente affidamento l’operatore economico, perché, sulla base di quanto dallo stesso attestato, non sembrerebbero 

potersi applicare le disposizioni di cui all’art. 98, comma 2 del D.Lgs 36/2023, in tutte e tre le sue condizioni, in 

quanto in altri termini, pur rientrando la fattispecie nelle ipotesi di illecito professionale, non pare potersi desumere 

una situazione di gravità, nell’accezione prevista dalla normativa, tale da poter considerare TIM non affidabile 

professionalmente e da poterlo estromettere dal presente procedura, al di là dell’analisi della loro rilevanza e 

congruenza con gli affidamenti di gare ad evidenza pubblica, visti (i) i tempi ultra triennali decorsi dai provvedimenti 

irrogati dall’AGCM (2013/2017/2020) e (ii) la non rilevanza della loro impugnazione sulla decorrenza del predetto 

triennio. 

-  TENUTO CONTO della Procura notarile Rep. n. 5846 – Racc. n. 4635 del 27/02/2023 con la quale il Presidente del 

Consiglio di Amministrazione ha conferito al Dott. Vittorio Gallinella, in qualità di Direttore della Direzione Sistemi 



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

3 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

infrastrutturali, il potere di concludere e firmare impegni contrattuali fino all’importo massimo di euro 100.000,00 

(centomila/00) IVA esclusa, per ciascuna operazione; 

-   CONSIDERATO che il nuovo O.A. nominato in data 31 luglio 2023 in occasione del Consiglio di Amministrazione 

del 2 agosto 2023 ha confermato fino a diversa deliberazione la vigenza della suddetta procura notarile; 

-  Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente determinazione consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa; 

 

DETERMINA 

 

-  L’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 TIM SPA per il rinnovo per un anno del 

collegamento Internet con capacità 10Mbps comprensivo di 8 indirizzi IP (periodo 15/03/2024 – 14/03/2025) presso 

la Sala Operativa Unificata Permanente (SOUP) della Protezione Civile della Regione Lazio per un importo pari ad 

euro 6.720,00 oltre IVA; 

-  di imputare i relativi importi sul progetto: 

Nome Progetto ID Progetto Importo totale senza IVA IVA % 

Infrastruttura tecnologica delle centrali operative 

SOUP e CFR 

IT-SINFR_00SOUP2 € 6.720,00 22 

 

 

Progetti 

Aggiudicatario 

Operatore Economico Individuale 

Mandante <Inserire % se ROE> 

..% 

Data e 

Importo 

rilascio  

Anno in 

corso 

Data e 

Importo 

rilascio  

Anno 2025 

Data e 

Importo 

rilascio  

Anno ____ 

TIM S.p.A. 

SERVIZI – (prodotto - CHIAVE)    

ZPROG 

 

Acquisto di Servizi di rete per 

trasmissione dati e VoIP e relativa 

manutenzione 

31/12/2024 Fare clic qui 
per immettere 

una data. 

Fare clic qui 
per immettere 

una data. 

€ 6.720,00 €  € 

BENI – (ZOOOM prodotto)    

 categorie 

prodotto 

Scegliere un elemento. Fare clic qui 

per immettere 
una data. 

Fare clic qui 

per immettere 
una data. 

Fare clic qui 

per immettere 
una data. 

€ € € 

 

 



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

4 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

-  Offerta TIM SPA  

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, 

FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE 
Paolo Urbani  

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA AFFARI LEGALI Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI LEGALI, GARE E 

ACQUISTI a.i. 
Andrea Spadetta  

RESPONSABILE UNICO PROGETTO (RUP) Angela Facci  

DIRETTORE DELLA DIREZIONE SISTEMI 

INFRASTRUTTURALI 
Vittorio Gallinella  


		2024-03-05T13:05:26+0000
	URBANI PAOLO


		2024-03-05T14:49:15+0000
	DI MARCO FABIO


		2024-03-06T14:06:47+0000
	SPADETTA ANDREA


		2024-03-06T14:19:58+0000
	FACCI ANGELA


		2024-03-06T14:29:23+0000
	GALLINELLA VITTORIO




